



Fuglekildens Årshjul 2024-2025

Fællesnævneren for alle aktiviteter i Fuglekilden er, at vi har fokus på at fremme børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor børneperspektivet har afgørende betydning for den måde, vi møder børnene på.

Vi arbejder med læreplanstemaerne: *Alsidig personlig udvikling; Social udvikling; Kommunikation og sprog; Krop, sanser og bevægelse; Natur, udeliv og science; Kultur, æstetik og fællesskab*. De enkelte temaer understøtter et eller flere læreplanstemaer som vi går i dybden med. Dog ser vi altid blomsten som en helhed, når vi tilrettelægger vores aktivitetsforløb, samt tager udgangspunkt i den aktuelle børnegruppe.

Årshjulet bruger vi som inspiration og oplæg til at arbejde med emner, der er fælles for hele huset og som kan inspirere og give oplevelser og viden om forskellige emner.

I perioder deler vi børnene op i mindre grupper, flere gange om ugen, og laver særligt tilrettelagte pædagogiske *gruppeaktiviteter*.

I andre perioder har vi mere fokus på de aktiviteter, som tager udgangspunkt i det, børnene er optaget af her og nu.

Hen over året har Fuglekilden forskellige traditioner i forbindelse med f.eks. jul, høst, påske, fastelavn, sommerfest ol., som nogle af vores aktiviteter er relateret til. Vi har nogle traditioner sammen med skolen, hvor vi flere gange om året har aktiviteter på tværs i hele landsbyordningen f.eks. Landsbydage og skolernes motionsdag.

År 2024

Uge 31-34

SOMMER I FUGLEKILDEN - VANDLEG

Vi leger med vand på alle tænkelige måder! Vi eksperimenterer med store og små sæbebobler, laver mudderkager og forskellige former for vandløb. Vi bygger vandbaner og eksperimenterer med, at lade vandet løbe ned af forskellige rør og sluser. Vi går tur til gadekæret og snakker om vandets kraft i åen – og måske lader vi os inspirere af, at lave vind og bølger i vores eget vand herhjemme.

Uge 35-38

KRIBLE-KRABLE

Vi dykker ned i en spændende verden med kryb og insekter. Vi udforsker naturen omkring os, og opdager de mange forskellige arter, der kryber og kravler rundt. Vi spiller "insekt bingo" og undersøger vores fund i forstørrelsesglas. Vi vælger et eller flere kryb og insekter som vi hver især maler og som til sidst danner et stort insektbillede. Vi inviterer vores kommunale naturvejleder Christian – til at komme og lave et forløb med os om insekternes verden og færden! I uge 36 deltager vi i naturens uge.

Uge 39-41

KROP OG BEVÆGELSE – temaet indeholder en maddag

Vi udforsker vores egen krop og vores bevægelser. Vi sætter fokus på hvad det er der holder kroppen sund, og hvad der er "god benzin" for kroppen. Vi udvælger en ret i fællesskab som vi spiser sammen – med fokus på hvad der er godt for kroppen. Gennem forskellige bevægelseslege inde, ude og i gymnastiksalen, udforsker vi blandt andet vores krops balanceevne, vi får pulsen op og får pulsen ned. Inden vi spiser madpakker, laver vi forskellige yogaøvelser både for at strække kroppen igennem men også for at øge kropsbevidstheden og koncentrationen. Vi slutter af med den årlige motionsdag i landsbyordningen!

Uge 42

EFTERÅRSFERIE

Uge 43-44

HALLOWEEN – Temaet indeholder en bål-dag med suppe

Vi fejrer den skræmmende og sjove tradition i en festlig stemning og (u)hyggelig atmosfære. Vi samles omkring bål og spiser varm suppe – måske lavet med brændenælder – hvis vi tør.... Vi laver hver især en lygte som kan sprede lys i en mørk tid. Vi laver forskellige kreative aktiviteter som målrettes ud fra temaet med særligt fokus på edderkopper.

Uge 45-48

HEMMELIGHEDER

Vi laver hemmeligheder med fokus på kunst i børnehøjde.

Uge 49-51

JUL I FUGLEKILDEN – temaet indeholder en middag

Vi pynter op til jul med en masse hjemmelavet julepynt. Vi synger de traditionelle julesange med særligt fokus på fagter. Vi bager julekager så der spreder sig en duft af jul i hele huset. Vi laver julepynt, holder julefrokost (smør selv) og læser juleeventyr. Lilla gruppe øver sig på det årlige luciaoptog som opføres til klippe-klistre-dagen.

Uge 52-1

JULEFERIE

År 2025

Uge 2-4

LEG MED SPROGET

Vi udforsker glæden ved sproget gennem legende og kreative aktiviteter. Vi taler om, at der findes mange forskellige sprog, og måske lærer vi en sang på et andet sprog eller lytter til sange fra de nationaliteter som vi repræsenterer i Fuglekilden? Vi har ekstra fokus på højtlesning samt rim og remse historier. Vi trækker ”dagens ord”

hver dag til samling, som til sidst danner en historie hvor børnene kan genkende de ord, som er vores fokusord. Til samling laver vi sætninger hvor dagens ord indgår, og måske finder vi noget som dagens ord kan rime på. Vi laver forskellige mundmotoriske aktiviteter som styrker vores mundmuskulatur og koordination.

UGE 5-6

Fri for mobberi

Vi arbejder med Maryfondens materiale om ”Fri for Mobberi” og sætter fokus på en tryk og inkluderende atmosfære med plads til alle. Vi arbejder aktivt for at fremme venskaber, empati og forståelse for hinandens følelser. Vi dykker ned i de forskellige følelser via særligt tilrettelagte aktiviteter og illustrationer. Vi bruger massagehistorier og laver garderobevenner til at skabe en god og positiv kontakt med sine venner.

Uge 7

VINTERERIE

Uge 8-10

GAMLE DAGE – temaet indeholder en maddag

Vi dykker ned i fortiden og udforsker og lærer om livet i gamle dage. Gennem forskellige aktiviteter og undersøgelser giver vi børnene mulighed for at opdage og forstå, hvordan tingene var anderledes før i tiden. Hvordan gjorde man fx når man ikke havde en vaskemaskine? Vi snakker om hvilken mad man spiste i gamle dage, og udvælger i fælleskab et måltid som vi spiser sammen. Vi leger lege som er inspireret af gamle dage.

Uge 11-14

KLIMA, MILJØ OG BÆREDYGTIGHED

Vi sætter fokus på at lære børnene om vigtigheden i, at passe på vores planet, og tage ansvar for miljøet og klimaet. Vi er kreative med diverse genbrugsmaterialer ud fra Remida/Reggio Emilia konceptet. Vi viser praktiske eksempler på konsekvensen af, at smide affald i naturen, ved at samle regnorme i et akvarie med jord, hvor vi lægger hhv. madaffald samt plastic og metal heri. Vi observerer processerne og snakker om konsekvensen når der ligger affald i naturen. Vi slutter temaet af med den årlige affaldsindsamling.

Uge 15

PÅSKEKLIP – temaet indeholder en maddag

Vi laver en masse kreative påskeaktiviteter samt afholder den årlige påskefrokost og spiser vores hjemmelavet karse.

Uge 16

PÅSKEFERIE

Uge 17-19

HOPPELINE

Med materialet om Hoppeline ønsker vi at bringe bevægelse, leg og sjov ind i børnenes hverdag. Fundamentet for Hoppeline er bevægelsesfortællinger, dans og sang samt kreative aktiviteter. Vi bruger Hoppelines legekort til at inspirere os til nye og sjove lege i hhv. vuggestuen og børnehaven.

Uge 20-24

BONDEGÅRDEN OG DE DANSKE DYR – temaet indeholder en maddag

Årets helt store tema danner også rammen om vores sommerfest. Vi får besøg af Else Marie og hendes små mini grise. Vi låner forskellige udstoppede dyr på skolen som vi tager med "hjem" og snakker om. Vi bygger i fællesskab en stor hest som skal bruges til vores sommerfest, når der skal "kastes med lasso". Vi øver os på sækkeløb og "traktorvæddeløb" i trillebør. Vi laver en andedam og øver os på øje/hånd koordination når vi skal fange ænderne med fiskenet. Vi gør klar til fest med alt hvad det indebærer for at lave en ægte BONDEGÅRDSFEST!

Uge 25-26

FORMER OG FARVER

Vi introducerer børnene til grundlæggende koncepter inden for geometri og farvelære. Hvad sker der når vi blander farverne? Hvor mange kanter har en 4-kant? Vi laver vores egne bingoplader med farver og former og leger forskellige lege hvori det indgår. Vi synger sange som særligt handler om farver.

Vigtige datoer:

2024

11. oktober: MOTIONSDAG

14-18. oktober: EFTERÅRSFERIE

13. december: LUCIA / KLIPPEKLISTRE

20. december: KIRKE

21 december - 3 januar: JULEFERIE

2025

28 februar: FASTELAVN

10-14: februar: VINTERFERIE

14-21 april: PÅSKEFERIE

26 april: ARBEJDSLØRDAG

16. maj: FUGLEKILDENS FØDSELSDAG, 43 ÅR

23 maj: BEDSTEGÆSTEDAG

13. juni: SOMMERFEST

